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نقش قوه قضائیه و نهاد های مدنی در پیشگیری 
از وقوع جرم و کاهش پرونده های قضایی

جرم به عنوان مسأله  ای مهم اقتدار حکومت  های امروزی را به 
چالش کشیده و تضعیف کرده است. اکنون در عصری هستیم 
که جوامع با چالش ها و بحران  های اجتماعی و سیاسی و البته 
گسترش جرم مواجه شده  اند. بنابراین، در این بستر جرم زا، اتخاذ 
سیاست  های مناسب و پیشگیرانه بیش از پیش ضرورت یافته   است. 
سؤالی که در این خصوص مطرح می شود این است که چرا با توجه 
به مشخص شدن اهمیت و نقش پیشگیری، اقدامات حکومت ها 
در پیشگیری از وقوع جرم مؤثر نبوده است؟ آیا اقدامات حکومت ها 
ناکافی بوده است یا موضوع پیشگیری از وقوع جرم امری جمعی و 
فراتر از اقدامات حاکمیتی است و نقش نهاد های غیردولتی فراموش 

است؟ شده 
مطابق بند پنجم اصل یکصد و پنجاه و شش قانون اساسی، یکی 
از وظایف قوه قضائیه اقدام مناسب برای پیشگیری از وقوع جرم 
است. اما ساختار و تصمیمات سازمانی پیشگیری از جرم در قوه 
قضائیه بر مبنای پیشگیری های فرهنگی و اجتماعی، پیشگیری های 
وضعی، پیشگیری های امنیتی و انتظامی، پیشگیری های قضایی، 

پیشگیری های مردمی و مشارکت های مدنی شکل یافته است.
باید توجه داشت ارتکاب جرم اضرار متعددی دارد ازجمله اینکه نظم 
و امنیت عمومی را با اخلال مواجه می سازد، هزینه تعقیب و محاکمه 
مرتکب را بر دولت تحمیل می نماید و جامعه را از بهره وری یکی از 
اعضای خود محروم می سازد. از همین رو در قانون اساسی بسیاری 
از نظام های حقوقی اهمیت خاصی برای پیشگیری از جرم قائل شده 

و مقررات خاصی را در این رابطه وضع می نمایند.
باید توجه کرد اگرچه در قانون اساسی، وظیفه »اقدام مناسب برای 
پیشگیری از وقوع جرم و اصلاح مجرمان« بر عهده قوه قضائیه 
قرارگرفته است لکن قانونگذار در اصل ۱۵۶ قانون اساسی وظایف 
پنج گانه ای را بر عهده قوه قضائیه قرار داده که انجام هر یک مستلزم 
برنامه ریزی، سیاستگذاری، تأمین منابع مالی و تشکیلات اجرایی 
و مانند آن است. از جمله این وظایف، تکلیف رسیدگی به دعاوی 
است که قالب کار قوه قضائیه را دربرمی گیرد و محدوده اجرایی آن 
تمام کشور را تحت پوشش قرار می دهد. از سوی دیگر اقدامات 
قوه قضائیه در راستای پیشگیری از جرم بیشتر جنبه کیفری دارد. 
مضافاً اینکه گستره جغرافیایی و جمعیت گسترده مشمول پیشگیری 
و اصلاح، اجرای برنامه ها و تدابیر پیشگیرانه را دشوار می سازد. بر 
این اساس نقش نهادهای غیردولتی و سازمان های مردم نهاد در 

زمینه پیشگیری و اصلاح اهمیت می یابد.
در واقع در شرایط جدید زندگی اجتماعی، قوه قضائیه )و یا دولت( 
به تنهایی توان کافی برای مبارزه با بزهکاری و پیشگیری از آن در 
جهت دفاع از جامعه را ندارد. بنابراین به نظر می رسد گسترش 
شیوه های پیشگیری از جرم و اصلاح مجرمان در درون جامعه و 
واگذاری بخش قابل توجهی از برنامه ها و اقدامات پیشگیرانه و 

اصلاحی به بخش خصوصی، گریز ناپذیر است.
 لذا به نظر می رسد نتیجه بخش بودن اقدامات و سیاست های 
پیشگیرانه در گرو استفاده بهینه از ظرفیت بخش خصوصی و جامعه 

است. مدنی 
بخش خصوصی به عنوان رکنی مهم و قابل اتکا و قابل  استفاده در 
رابطه با پیشگیری از جرم و اصلاح مجرمان است. واگذاری وظیفه 
پیشگیری از جرم و اصلاح مجرمان )یا حداقل بخش قابل توجهی 
از آن( به بخش خصوصی باعث کاهش حجم وظیفه و تکالیف قوه 
قضائیه می گردد و موجب تمرکز بر وظایف دیگری و در نهایت بهبود 
عملکرد کلی می شود. همچنین اهتمام جدی نظام سیاسی و قضایی 
به جریان آزاد اطلاعات و اخبار با شفافیت کامل و به دور از هر نوع 
جانبداری جناحی باید باشد. این بسترسازی باعث بالارفتن هزینه 
ارتکاب جرم، رسوا و افشا شدن جرم و عاملان آن و در نهایت مانع 
اقدام مجرمانه در جامعه می  شود. در واقع، جریان آزاد اطلاعات 
سبب کسب اطلاعات واقعی از جامعه پیرامون ریشه  های جرم 
و چالش  های جرم  زا می  شود. همچنین، این امر باعث رسوایی 
مجرمان و سلب هر نوع انگیزه و تمایل به ارتکاب جرم می  شود. 
وجود جریان آزاد اطلاعات و نهادهای مدنی قوی و متعهد به قانون 
و مصالح جمعی می تواند به مثابه سدی مهم در مقابل فساد و جرم 

از طریق افشاگری و بسیج افکار عمومی عمل کند.
 شواهد حاکی از آن هستند که تشکیلات قضایی از حساسیت بالا 
به مقوله شفافیت برخوردار نبوده  اند. این نقد بویژه در ارتباط با 
جرایم اقتصادی و برخی مفاسد کلان اقتصادی صدق می  کند، چنانکه 
راجع به عاملان فساد اقتصادی، اطلاع رسانی شفاف کمتر مورد 
توجه بوده است و نام مجرمان به صورت مستعار یا ناقص از طریق 
رسانه  ها پخش می  شود. در کشورهای اروپایی و برخی کشورهای 
شرق آسیا، وجود گردش آزاد اطلاعات به عنوان پشتوانه  ای جدی 
برای نظام قضایی به منظور پیشگیری از فساد و جرم و جلوگیری 
از ساختاری شدن آنها عمل کرده است، حال آنکه نظام قضایی در 
ایران از این پشتوانه در حد انتظار مطلوب استفاده نکرده است. 
استفاده از این پشتوانه می تواند افکار عمومی را با نظام قضایی 
برای پیشگیری از جرم و رسوا کردن عاملان آن همراه سازد. بهترین 
تعبیر در این ارتباط استفاده از وجدان عمومی جامعه در پیشگیری 
از جرم و نکوهش عاملان و مسببان آن است که به خاطر گردش 

آزاد اطلاعات شکل می  گیرد.
در این چهارچوب، پیشگیری از جرم به صرف طرح استقبال نظام 
قضایی از مشارکت نهادهای مدنی تحقق نمی  یابد. از این رو، 
اهتمام جدی نظام قضایی به تعامل با جامعه مدنی و نهادهای 
مدنی و استفاده از آنها به عنوان مکمل نظام قضایی می تواند در 
پیشگیری از جرم و پاسداری از حقوق و آزادی  های مشروع فردی و 
جمعی بسیار مفید باشد. امروزه تعامل نهادهای مدنی با حکومت 
نیروی حیاتی و خون لازم برای بقای دموکراسی و حکمرانی خوب 
تلقی می  شود؛ نتیجه این تعامل پاسخگویی، کارآمدی و ثبات یا 

استمرار حکومت است.
نظام قضایی در ایران، باید برای اعتمادسازی و کسب پشتیبانی 
فکری، مشاوره ای و اطلاع رسانی جامعه مدنی در امر مبارزه با 
جرم و عاملان آن و شناخت بسترهای جرم  زا و نحوه خشکاندن 
آن اقدام کند. اما شواهد موجود در حد مطلوب این موضوع را 
تأیید نمی  کنند. رسانه  ها نیز در امر اطلاع رسانی پیرامون جرایم با 

محدودیت  های درخور توجهی مواجه هستند.
نظام قضایی در امر پیشگیری از جرم و بسترهای جرم باید زمینه را 
برای بیان آزادانه انتقادات و چالش  ها از زبان جامعه مدنی فراهم 
سازد؛ در این صورت، مشارکت مدنی قوت بیشتری به خود می  گیرد 

و زمینه  های تعامل قوی بین آن دو فراهم می  شود.
در مجموع، نهادهای مدنی دارای کارکردهایی مهم هستند که 
می توانند هم بسترساز مشارکت و همکاری مردم با پلیس و 
دستگاه قضایی در پیشگیری از جرم باشند و هم با افزایش آگاهی، 
تغییر نگرش و فرهنگ  سازی، هزینه اجتماعی ناشی از ارتکاب جرم 
را افزایش دهند و فرهنگی سالم را ترویج کنند. البته مهم ترین 
کارکردهای آنها آموزش، حمایت از اعضا در برابر مجرمان و گروه  های 

تبهکار و افشاگری در مورد عاملان جرم و چالش  ها است.

فرایند جامعه پذیری مختل شده است

پیشگیری از جرم با احیای محله

مردم باید با جان و دل پذیرای 
قانون باشند که اگر این گونه نباشد، 
می شود تحمیل و در نهایت هم 
قانون گریزی است که باقی می ماند. 
آنچه از آمارها و میزان پرونده های 
انباشته در قوه قضائیه نمایان است، 
این است که قانون باید بازبینی 
شود، آنجا که نیاز است تغییر کرده 
و آنجا که لازم است بازنویسی یا از نو 
تبیین شود. اینکه گاهی می شنویم، 
ایرانی ها قانونمدار نیستند، حرف 
نادرستی است، این فرایند قانون 
است که باید مقبولیت داشته باشد. 
اگر تنها سیاست تحکم می توانست 
جوابگو باشد، تا این اندازه پرونده در 
دستگاه قضایی وجود نداشت، لاجرم 
باید سیاست ها تغییر کنند، اما از 
سویی دیگر می بینیم که همین حالا 
هم خیلی از مردم تا اجبار و تحکم 
نباشد، قانون را رعایت نمی کنند، 
به عنوان نمونه در قوانینی مانند 
راهنمایی و رانندگی تا پلیس نباشد 
یا دوربین نباشد، خیلی ها قانون 
را رعایت نمی کنند اما به محض 
حضور پلیس یا دوربین قانونمند 
می شوند، این در حالی است که باید 
حساسیت نسبت به قانون وجود 
داشته باشد، لاجرم باید منبع قانون 
را نزد مردم مقبول و مشروع کنیم. 
ریشه های این مقاومت تاریخی را 
باید شناسایی کرده و برای رفع آن 
برنامه ریزی های درست، منطقی و 

درازمدت داشته باشیم.
دکتر اردشیر انتظاری، جامعه شناس 
و استاد دانشگاه نیز در گفت و گو 
با »ایران«، با اشاره به اینکه در 
نگارش قانون نباید نگاه سیاسی 
خیل  د سیاسی  ی  یش ها گرا و 
باشد، عنوان می کند: »نیاز است 
تا مناسبات و نظام های هنجاری 
دیده شود. شرایط نرمال جامعه در 
این است که نظام هنجاری جامعه 
به قانون تبدیل شود. علت وجود 
بار زیاد پرونده های قضایی همین 
امر مقاومتی است که در برخی 
افراد شکل گرفته و تداوم پیدا کرده 
است. باید تدبیری اندیشیده شود. 
تدبیری جامعه شناختی با توجه به 
اینکه با زور جلو جرم گرفته نشود 
بلکه سوق پیدا نکردن به سمت 
جرم در مردم به صورت نهادینه 

وجود داشته باشد.«

نگاهیبرفرایندجامعهپذیری
جامعه پذیری را باید از منظرهای 
مختلفی دید، خانواده، مدرسه 
ر  د عی  نو به  یک  هر محله  و 
جامعه پذیری نقش دارند به گونه ای 
که در حال حاضر هرسه عامل 
لطمات زیادی را به افراد یک جامعه 
وارد ساخته و سبب بوجود آمدن 
حجم بالای انباشت پرونده های 
قضایی شده اند. باید دید در هر یک 
از این عوامل چه اختلالاتی وجود 

دارد و گام هایی مؤثر در جهت رفع 
آنها برداشت.

کاهشتعاملبیناعضای
خانواده

اعضای یک خانواده شامل پدر، مادر 
و فرزندان می شود اما به صورت 
گسترده تر عمو، عمه، دایی، خاله 
و نسبت های بعدی هم قرار دارند. 
قدیم ترها، بچه ها توسط اعضای 
می شدند،  جامعه پذیر  خانواده 
حالا خانواده ها بشدت کوچک و 
از خویشاوندان دور شده اند. یک 
کودک ممکن است سال تا سال 
عمو، دایی یا خاله و عمه خود 
را نبیند، چرا راه دور برویم، حتی 
کودکان ممکن است ساعت های 
طولانی پدر و مادر خود را هم نبینند 
چه برسد به اقوام و فامیل. برخی 
از پدرها وقتی که دیگر کودک به 
خواب رفته از سر کار باز می گردند 
و این اتفاق ممکن است به صورت 
روتین و به کرات هم تکرار شود، 
پس می توانیم به جرأت بگوییم 
که تعامل بین بیشتر خانواده ها 
بشدت کاهش یافته و جامعه پذیری 
نیز در آن خانواده ها به درستی انجام 
نمی شود. به تعبیر انتظاری، در 
برخی از خانواده ها اولویت اصلاً 
خانواده نیست و بحث فقط مسائل 
اقتصادی است یا اینکه جمع کردن 
پول، مدارک تحصیلی یا پایه های 
شغلی اهمیت بالاتری از خانواده 
پیدا کرده است. در این خصوص 
نظام تعلیم و تربیت نیز کار خود را 
درست انجام نداده تا بتواند خانواده 
را درست بشناساند. از سویی دیگر در 
سیستم مدیریت شهری هم اعضای 
خانواده از هم دور شده اند، ساعات 
اشتغال به کار به حدی زیاد شده که 
فرصت باهم بودن ها از افراد گرفته 
شده است. در کل می توان گفت 
که فضایی که لازم است کودک در 
آن جامعه پذیر شود، وجود ندارد. 
با نگاهی دیگر به مباحث حوزه 
خانواده، می توانیم به نقش والدین 
و کارکرد پدر و مادر در خانواده اشاره 
کنیم، در زمان های گذشته پدر و 
مادر نقشی بسیار متفاوت تر از امروز 
داشتند. جامعه شناسان هم در این 
زمینه متفق القول هستند، تا جایی 
که انتظاری هم به آن تأکید دارد و 
می گوید: »با رایانه ای شدن اطلاعات 
و تغییر زمینه های یادگیری، اقتدار 
پدرو مادر از دست رفته و مخدوش 

شده است.«
)اقتدار یا فرد مقتدر یا اتُوریته 
)به فرانسوی: Autorité(، به فرد 

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش

دکتر سهراب سلیم زاده
حقوقدان و وکیل پایه یک دادگستری

یادداشت

رضا معطریان / ایران

حسین نقی زاده / ایران

می شود  داده  نسبت  مقامی  یا 
که می تواند به فرد تحت اقتدار 
دستوری بدهد و فرد تحت اقتدار 
از او پیروی می کند. اقتدار، به فرد 
یا مقامی نسبت داده می شود که 
فرد یا افراد تحت اقتدار از آن فرد 

مقتدر اطاعت می کنند.(
 : ید فزا می ا س  معه شنا جا ین  ا
»در گذشته کودکان از پدر و مادر 
می آموختند ولی حالا برعکس 
این  برای  قبل  از  باید  شده، 
شرایط طراحی می شد تا فرایند 
جامعه پذیری مختل نشود اینها باید 

تدبیر می شد.«

نقدیبرجنایت
سیستمکنترلموالید

هستیم  هد  شا ست  ا تی  مد
جامعه شناسان  و  سیاستمردان 
در حوزه جمعیت شناسی نگران 
سالمندی جمعیت و حرکت به 
سمت کشوری با جمعیتی غیرفعال 
هستند. در حقیقت می توانیم بگوییم 
که سیستم کنترل موالید با جنایت 
برخی سبب شد به اینجا برسیم. این 
حرف تأسف آور را انتظاری می زند و 
در ادامه توضیحات خود با اشاره به 
سیاست های نادرستی که در این 
حوزه گرفته شده، می گوید: »باید 
افرادی که چنین سیاست هایی 
گذاشتند، بازخواست شوند زیرا 
درحال حرکت به سمت جمعیتی 
سالمند هستیم، سالمندانی که نه 

برادری، نه خواهری و نه خویشاوندی 
دارند، تنها تا 20 سال دیگر شاهد 
افزایش تعداد چنین سالمندانی 

خواهیم بود.«

تربیتتستزنبهجایتربیت
انساندرمدارس

جامعه شناسان معتقدند که مدرسه 
در کنار عوامل دیگر باعث شده 
در امر درونی کردن جامعه پذیری 
ناموفق باشیم. عقلانی و منطقی 
این است که مدارس به دنبال 
تربیت دانش آموزان باشند نه اینکه 
فقط به دنبال روش های تست زنی 
بخواهند مدارس را اداره کنند. آنچه 
که باید ملاک عمل باشد، پرورش 
مسئولان و شهروندانی است که 
خوب رفتار کنند و خوب بیندیشند، 
اما بر کسی پوشیده نیست که این 
گونه نیست. حالا باید ببینیم چه 
اختلالی وجود دارد. از انتظاری سؤال 
کردیم، او می گوید: »مدرسه ای که 
هدفش قبولی کنکور است، تمام 
اهتمام خود را به کار می بندد که به 
جای تربیت انسان، یک تست زن 
تربیت کند و برای روح و جسم 
دانش آموزان اهمیت و ارزشی قائل 
نیست. نوع فعالیت و کارکردهای 
 . ند شو رسی  بر ید  با رس  ا مد
مدارس دولتی یا غیرانتفاعی فرقی 
نمی کنند. هر دو باید کارکردهای 
درستی داشته باشند. نمی توان 
جو کاشت ولی گندم برداشت کرد. 

میزان

جامعه پذیری لوازم و اقتضائاتی دارد. 
مدارس باید استاندارد باشند تا امر 
جامعه پذیری به درستی در آن اتفاق 
بیفتد تا زمانی که استانداردهای لازم 
وجود نداشته باشند به هدف مورد 
نظر نمی توانیم دست پیدا کنیم.«

نقشمحلههادرکاهشجرم
ی  شهر یت  یر مد به  محله  ر  د
بازمی گردیم در این حالت است 
که احتمال های فیزیکال به جای 
گفتمان تعیین تکلیف می کنند. 
یه ها  همسا یگر  د ها  ز و ر ین  ا
در  بویژه  مختلف  محله های  در 
یکدیگر  از  شناختی  کلانشهرها 
ندارند، این در حالی است که 
در زمان های قدیم همه افراد در 
هر محله ای به خوبی همدیگر را 
می شناختند که همین موضوع 
به گونه ای مستقیم یا غیرمستقیم 
به مدیریت شهری بازمی گردد و با 
ابعاد مختلف پیشگیری از وقوع 
جرم پیوند خورده است. برای باز 
شدن این موضوع و فهم آسان تر 
آن، انتظاری توضیح می دهد: »در 
سیاست های مدیریت شهری با 
تراکم فروشی یک خانه دو طبقه 
به ساختمانی 7 طبقه تبدیل شده 
و کم کم محله ها معنای قدیم 
خود را از دست داده اند. در شرایط 
اقتصادی امروز که بیشتر ساکنان 
پایتخت مستأجر هستند، کلاً با 
سیاست های مهندسی زده فاقد 
پیوست اجتماعی، محله را نابود 
کردیم و عمدتاً با این کار شاهد 
افزایش اراذل و اوباش هستیم، مثلاً 
با خراب کردن محله های قدیمی 
از جمله نواب و با کشیدن اتوبان 
افزایش چنین افرادی را محتمل 
کردیم. با این همه با توجه به 
مشکلات موجود، شهرداری احیای 
محله را در دستور کار دارد که فکر 
خوبی است و نباید در قالب شعار 
باقی بماند. در محله ها سیستم 
کنترل درونی وجود دارد در این 
ج های سر به فلک کشیده،  بر
معلوم نیست چه قانون و سازمانی 
وجود دارد و چه میزان در آنها تخلف 
صورت می گیرد. جامعه شناسان 
باید در این خصوص تحقیقات 
انجام داده و نظریه پردازی کنند که 

محله ها دوباره احیا شوند.«
در دوران پیشین یعنی قبل از آغاز 
ج های سر به  کشیده شدن بر
فلک کشیده، در محله های قدیمی 
کودکان، دوستانی داشتند که حالا 
ندارند و به جای بازی در کوچه پس 
کوچه های امن محله ها البته حالا 
در فضای افسار گسیخته مجازی 
رها شده اند. تمامی این موارد که 
ناشی از تخریب و محو محله ها 
شده دست به دست هم داده اند 
و بستر جرم و بزه را بیشتر از قبل 

فراهم کرده اند.

نقشرسانههابرمیزان
جامعهپذیریووقوعجرم

ی  ها د نها ز  ا غیر  شک  ن  و بد
جامعه پذیر، رسانه ها هم نقش 
مهمی دارند، رسانه های سنتی 
مانند رادیو و تلویزیون، مساجد و 
برساخت هایی که رسانه های آن 
سوی آبی دارند، همه بر این امر 

تأثیرگذار هستند.
به اعتقاد انتظاری، یکی از مواردی 
که سبب افزایش جرم می شود، این 
است که مردم فکر می کنند، خیلی 
از افراد خلاف می کنند، دزد هستند و 
مواردی از این دست. چه بسا اخباری 
از این دست و القای چنین موضوعی 
که از طریق ماهواره صورت می گیرد، 
می تواند ذهن مردم را آلوده کند. 
همین کافی است که فرد فکر کند 
همه دزد و رشوه گیر هستند، پس چرا 
من نباشم. با چنین فضاسازی هایی 
باید برخوردهای درستی شود تا 
زمینه سازی برای آمادگی بزه زیاد نشود.


